
                  REPUBLICA DE CHILE
                PROVINCIA DE LINARES

                               SECPLAN

DECRETO  EXENTO  N°                                                                PARRAL;

VISTOS:

1. Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 29.03.88, Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades en Vigencia.

2. Lo dispuesto en el Art. 38 del DL N° 3.063 del 24.12.79 del Ministerio del Interior y sus     modificaciones .
3. Que, el artículo 82, de la ley N.º 18.695, que se someterá a consideración del concejo las orientaciones

globales del municipio, el presupuesto municipal y el programa anual, con sus metas y líneas de acción.
4. La Sentencia de calificación definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del

Maule y el Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del mismo tribunal, inscrito bajo el ROL N°227-
2021; que proclama como alcaldesa de la comuna de Parral a doña Paula Retamal Urrutia, para el
periodo comprendido entre el 28.06.2021 y el 06.12.2024.

5. Que, en sesión extraordinaria del honorable Concejo Municipal de fecha del 13.12.2023, el Concejo
aprueba por unanimidad el presupuesto municipal, el programa anual de capacitación, metas y líneas
de acción, plan de inversión, funciones y objetivos específicos de contratación a honorarios, para el
ejercicio presupuestario del año 2024.

6. Decreto Afecto N.º 2.173 de fecha 19.12.2023, que aprueba Presupuesto Municipal año 2024.
7. Decreto Exento N° 2.210 de fecha 25.04.2024, que autoriza la primera trasferencia al DAEM por el monto

de $100.000.000 (cien millones de pesos).
8. Decreto Exento N° 2.855 de fecha 29.05.2024, que autoriza la segunda trasferencia al DAEM por el

monto de $120.000.000 (ciento veinte  millones de pesos).
9. Decreto Exento N° 3.705 de fecha 18.07.2024, que autoriza la tercera trasferencia al DAEM por el monto

de $180.000.000 (ciento ochenta  millones de pesos).

CONSIDERANDO:
1. Que, el presupuesto municipal vigente considera un aporte ordinario de $ 800.000.000 (ochocientos

millones de pesos) para el Departamento de  Educacion.
2. Que a la fecha se a trasferido al DAEM la suma de $ 400.000.000 (cuatrocientos  millones de pesos).
3. Oficio N° 413 de fecha 27.08.2024 solicitando el aporte de $ 100.000.000 ( cien millones de pesos)

para el Departamento de Educación Municipal, los cuales seran utilizados para el pago de los servicios
de transporte de alumnos de los diferentes establecimientos y el pago de cotizaciones previsionales de
los funcionarios de nuestros establecimientos educacionales.

DECRETO:
1. TRANSFIERASE, la suma de $ 100.000.000 (cien millones de pesos) a la cuenta corriente 44709041468

Servicio de Educacion, a través de la Dirección de Administración y Finanzas, conforme a distribución
indicada en Oficio N° 413 de fecha 27.08.2024 del departamento de Educación.

2. IMPUTESE, el gasto que representa este decreto al ítem 215-24-03-101-001,Area de gestión (1-1-1) del
Presupuesto Municipal vigente para el año  2024.

                                      ANÓTESE, REFRÉNDESE, TRANSCRIBASE, PAGUESE  Y COMUNIQUESE.

                                              
                    ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                               PAULA RETAMAL URRUTIA
                            SECRETARIA  MUNICIPAL                                                                               ALCALDESA 

                                                            V°B°DIRECTORA

PRU         / ARC         /          CGG          /      PG F      /pgf
DISTRIBUCION:
1.- Archivo Municipalidad de Parral  marcela.saldana@parral.cl l 2.- Dpto. de Finanzas I. Municipalidad de Parral paulina.mariquez@parral.cl , berta.retamal@parral.cl
3.- Dpto. Finanzas DAEM karina.hernandez@daemparral.cl 4.- SECPLAN carla.gomez@parral.cl , paola.gonzalez@parral.cl

mailto:marcela.saldana@parral.cl%20l
mailto:paulina.mariquez@parral.cl
mailto:karina.hernandez@daemparral.cl
mailto:carla.gomez@parral.cl
mailto:paola.gonzalez@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=68927

	320776:   4505
	320777:  29 AGO 2024
		carla.gomez@parral.cl
	2024-08-29T13:05:53+0000
	-36.8333, -73.05
	CARLA GOMEZ GARCIA
	Firmado por  CARLA GOMEZ GARCIA, carla.gomez@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-08-30T13:49:13+0000
	-36.1421396, -71.8229415
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-08-30T14:15:49+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por  ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




